I

PREFEITURA
SIrC R L TÂ R1A t-l.ri I f.l i iiÂÊ 5l R'Ll1 iJ RÀ

QUTNTO TERMO DE AD|TIVO AO CONTRATO Ns 34l2O2L - SEINFRA,

CELEBRADO EM 20 DE ABRIL DEZA2T, ENTRE O MUNICíPIO DE SOBRAL E
A EMPRESA CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP, PARA O FtM QUE
NELE SE DECI-ARA.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de Medeiros,
t.250, Sobral - CE, com CNPJ ns 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, residente e domiciliado nesta
cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ LTDA-EPP, com sede na Avenida
Padre Antônio Tomas, ne 2420, sala 105, Ed. Diplomata, Aldeota, Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP

60140-160, inscrita no CNPJ sob ne 1.1.962.96710001-70, doravante denominado CONTRATADO, neste ato
representada por sua procuradora legal, a Sra. LEDA SIQUEIRA BESSA FAçANHA, brasileira, engenheira civil,
portador da cédula de identidade ne 1410745 SSP-CE e CPF ns 203.777.382-04, residente e domiciliado na Rua
Bento Albuquerque, ne 360, apto. 1502, Bairro Cocó, no Município de Fortaleza, Estado do Ceará, CEP ns 60192-
060, RESOLVEM celebrar este termo aditivo ao Contrato supramencionado, em conformidade com as disposições
contidas na Lei no 8.666/93 e suas alterações, em decorrência da TOMADA DE PREçOS ne0O7|2O21-SEINF/CPL,
tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ns 8.666/93 e suas alterações, mediante as cláusulas e
condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo no Art. 57, § 1e, lV, da Lei ns 8.666/93.

CúUSULA SEGUNDA - Do oBJETo
O presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de EXECUÇÃO por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 22/07 /2022 e findando no dia 20/09/2022, e o de UGÊNCIA por mais 60
(sessenta) dias corridos - iniciando-se dia 14/0912A22 e findando no dia 13/n/2A22, para CONTRATAçÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUçÃO DA CONCTUSÃO DE OBRA DO STSTEMA DE ESGOTAMENTO
sANrTÁRro Do BAtRRo SUMARÉ (ptNToR LEMos), No MUNIcípto DE soBRALlcE.

cúusutÂ TERcETRA - DAs DrsposrçôEs FrlrAts
As demais cláusulas e condições que ora não foram por este termo alterada permanecem como no contrato
ori
E,

na

Sobra

M ICíPIO DE SOBRAL

SE IA DA INFRAESTRUTURA

MACHADO BASTOSDAVI

NTRATANTE

TESTEMUNHAS:

NOme: -f§§P \l'ut" fJwr\U (Â*t'L{'^'

CPF: Crl .Jsi. .t.il- h
Ass i natura

todos os fins e efeitos de direito.
, assinam o presente Termo de Aditívo em 03 (três) vias de igual teor e

CON RA SANTA BEATRIZ - EPP

LEDA S|QUETRA BESSA FAçANHA
CONTRATADA

iginal, co
por estal

para

No*"' .À"
CRF; p§11
Assinatura:

acos f ,M^.*n'" iln*St»'ot
3+s B3 -b3

t

1

l
I

21 de ju

num
e combissta m ustos

de 02 {dua

i.$". $ L

I

- !
t
I

DIÁruO OFICIAL DO NIUI'iICÍprO Or, SOBRAL - Ano VI-N. 1377. quarra-feira, 28 de jutho de 2022

L) Ntu d@ drc cqõ, .ftpego on tunção túli€ @ htno di ÁMnlhção Pútlie Fdnl, FMuâl oú Mnnicild, Dtda
IndiEa. c.nfofte s&lécido *lo ArL 37. irc;ss m e Ml & CF/88 c s@

"ormriizqiÉs.
bn&, assim, dispoíibi,i&ée & a€a I\oárin pBish

..ôÍi6 úbl paã licihncnE cxü..r . toaçãô pâ6 n $.1 tui sleôMd(á)-

r\li\{) lr - DE( l.aR \('ir) ÍrE \:\o 1a ! ul I 1í, i{, il,Í( Iu DL a {RCos. tirptrl«)s r: ar y Õrs ri Rl t( \J

E!,

-"povad.

ns pua a vag! &
ÉoÉs *Idv. si@li&do Egul& Flo dbt n" - DECLSO paB 6 ds,idos tu de Btubçto c@ a Mdúio
§ôlnyhrcEià Md.ild e s@, qe:

akibuições legais, com esteio nos aÍrs. 206 e seguhtes da Lei Complementar
007 de 0i de fevereiro de 2000 (Código de Obras e Posturas do Município de
Sobral), CONSIDERÀNDO que o tráfego pesado de caminhões e máquinas
da Notificada nas proximidades das instalações da sua própria usina de
asfalto tem rianificado o acesso à Estrada de Bonfim; CONSIDERÂNDO
que a poeira origimda pelo referido tráfego põe em risco a segurança do
kânsito na região, atrapalhando a visibilidade dos condutores de veículos;
CONSIDERANDO que o não âtefldim€nto ao disposto na presente
Notificação impiicará em pedido de aberfura de procedimeato
administrativo para cassação da iicença concedida juito a Agência
Municipal do Meio Ambiente (AMA) do Município de Sobral; vem, perânte
V. Sras., NOTIFICA-LOS EXTRÀJUDICIALMENTE pâÍâ que, no prazo
impostergável de até 48h (quarenta e oito horas), a contâÍ do recebimento
desta ou da respectiva publicação no Diário Oficial do Município - DOM,
efetue a pavimentação do acesso que iiga a sua própria usina de asfalto à
Estrada de Bonfim, sob pena de solicitação de abertura de procedimento
administrativo para cassação da licença concedida junto a Agência
Municipal do MeioAmbiente (AMA) do Município de Sobral. Sobral,26 de
julho de 2A22. David. Machado Bastos - SECRETÁRIO DA
INFRAESTRUTURA.

POIITARIA \" I3612il22 - SEINFRÀ . A SECRETARIA DA
INFLAESTRT]TLTRA DO Mt.rNtCiPtO DF SrIBRÀl-" arravés dc scr-r

Secretário Muticipal. o Sr. DAVID MAUIIADO BASTOS. no uso das srias
aü'rbuições legais. CONSIDI.R^NIl0 a necessidadç de acotrpanhar.
fiscaiizar" realizar tnedições, emitir termo de recebirncnto provisório e
definitivo de obra. RESOLVE: Art. L" Compor a comissão discrinrinada em
anero conl a linalidade iicompanhar. llscalizar. realizirr mediçtlcs. ernitir
tenno dc recebimento pr-ovisório e dcfinitivo de obla, decorrc,ntc do Contrato
Aclministralii,o n'58/2022 - SE{l\iFRA. tenclo pol objeto a

coNTn,\TAÇÀO IIE EI\,íPRESA ESI'ECIALIZADA pAR,\ TXECU( À(l
Dos sFRVIç()S Dr- I\STAL^(ÀO Dr- CRAM.\ st\TfTIC\ \í)
CAMPO. DAPRA.ç^ADÁ JL.r\'ENTUDE, NO BAIRRO \'IL,,\LrNL\O. Nu
X,IUNICIPIO DE SOBRAI-/a-E. celcbrado con a er]rpresa R. R. PORIELA
UONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO Ot, VEÍUULOS L.rDA. inscrita n0
CNP.I/§,{F n" 1,1.858.10110001-65.4fi.2'Esta Porlaria L.nua cnr vigtrr n.i
rlata dc sua assinatura. tlcam rerrogada-s as disposiçiros em cllr.rlrár'io.
Publique-se, registre-se e cumpra-sc.?AÇO Ml-NICIPAL PR!,FEil O JOS!.
ELICLIDES FERREIR^ GOMES.lLt-NtOR, enr l-l dc.iulho de 2022. David
Ntachatio Bastr-rs - SECRETARTO DAINFRA.ESTRUTLI RA.

L}

ãs _n. FesivEl sÍE dc âsDú*o

L) Íde6l. L, Eshdml ou U MuicIrl. j
ry hrha ne {:0il40hJ, d5s h I

in@@ €m addrlilçto ilegd. dútrb o eaercieb & t@o @ a q@l sÉi @ína@.

sohr, cE dc de _.

À

DT:CI, \RÀÇÀo DE RE\S

Eu,
domiciliado à ÀraGF: . RG:

-

declaro qile afé â d!6 Fs€nre:

( )Ntopossuoaerordeclãq
í ) PGsuo os see&ies bÉs aróveb, imóveis e sêmvenes:

Dscigtodoben V.lor

3.................-...

6.................,_.....__._...............-___........_

t0.._......._.....___

2A:1

Assimtun do Declatuile

Ddro. áitr&, qqê bsei c.nledmenro & inküo e.r tu Íon@ d'& rc1ad6a& e que ess den€ & quê 6úei qeib âs

^\tjxo
I\. - DECLARaÇÃo

Eq,
,(na"io*tiaua";. G no cp!- sob o n"

RG

pàa fins especificas, júb â SecÍeEria Mmicipal da Saúde

acuúdaçdo remLDeodâ

dois @@r de p.oi6sn;
b) â & um .qo & p.ofssw cm ouko enico o! cisf6@,

*16eEoEiG FluhGnbdâri
SI - a p.ôÉiâtu & acmds. ddêse a êmpreêôs e Iúçôes Ê ahrs. âeqüia\ íúddes. @resN púbic6, socieM€s de
sutsidjádÀs, e sci€&* côítulsd8, eb ou irdi@@t€, pelo Fde

Por scr csh â sxpr6sâo da verdade subserevo-ã.

SôbrâI. _de

i.oh. Nr eú m cotrlmdade (m D c.ube,ccrdôpclo S 1/. tui{ tr s trl ü Otx easl

i

de cqoi !ubn.m. er«b. qmdo Le!"raooEÊtbúdàd. de ho.hos. obtfuo m@coú
"*" " ^..,.

I

I

*rt"U* O*t*.1

do \{nni.trrc de Sobrd es!á Cl[Nl E dos rc{Í)s C(]digo d. Eri..r do SeNmor 1'ítrlico Munl(ç11 ce Solnxl. .,rrljo.

felo DecEto n' 1.710. .ic i I dc rgosb d! :011. a. rcnrpô eü que recebi urh crpiâ ds d.cüntn$ \ ir sinail. 4lEÍ0 D-.\ fORT-§t.! l{, l-1d:012 - SEINFÍt^
c0\rPílsrcÂ0 r).1 (1)urssÂ0 CRII{/C \t]:R\P \r \tlicuL.\

J(rSE \rr\LlttR SO\la!S Ill! S()LiSA Easetrheiro Civil 154220 11228

Sutlrnlr LUCAS'BorôNro Do NASCTMENTC) Ersmhsiro Cndl 50412 :500i

do 20_.

SECRETÀRIA DA INFRÀESTRUTURA

[|*axrn,,rlo Do et-,INTo rERlto DE ADlrrvc)Âo coNTrltrotl
3112021 - S[,lNFltA. PROCESSL'] n" P207568'2i]12. CONTRATÀNTE:
PREFIIITLiRA X,IIJNICIPA L Dtr SOBRAL. repre sentado por seu Secretáricr
da Inlraestrutula. o Sr. DAVID I{ACHADO BASTOS. CONTRATADA:
CONSTRUTOtu\ SANTÂ BEATRIZ LTIIA-EPI,. inscrita no CNP.I sob o no
I I .962-967i00{l 1-'7{}. reprcscntada por- sua r-epresentante legal, a Sra. LEDA
SIQLTEIRA BESSA FAÇlÀr'vllA. MODALID^DE: TON,{ÀDA DE
PREÇOS n" 00712021-SEINF/C]PL. FUNDAMENTAçÀO LECAL: .trr.
57. § 1 ". IY da Lei n" 8.666/9-3. OBIETO: Prorrogar o plazo tle E\EC LIÇ À 0
pornrais6ü(sessenta)diascorridçrs-iniciando-sedia22/0i 2(\2lcfinclanclo
no dia 20/09i2022. e o tle VIGÉNCIÁ por mais 60 {.sessenta) clias corridos -
inicianclo-sc dia 14109,i2022 e Í'indanclo no dia 11,r1 1,i2022. para
CONTR,{TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZAI]A PÀR,\ E,KECUÇÀO
DA CONCLUSAO DE OI]RA DO SISTEM,\ DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DO I]AIRRO SUMARE (P1i.I-TOR LEÀ,{C)S), NO
MUN]CíPIO DE SOBI(AI-ICIT. SIG\]ATÀRIOS: DAVID -N,ÍACHADí}
BASTOS - Secletário da [nfiaestrunrra - LEDA SIQUIIIRA BtsSSA
FAÇANHA - rt:pre scntarte da CONSTRLITC)RA SANTA RIIATRIZ LTDA-
llPP. DAI.A DA ASSINATLTRA: 2i dc julho de 2022. .loiu VieLor Silrr I

l( arleiro-( oorJçnedurJurrdieo'r:rSFl\fRA J
L.

NOTIFICAÇÃO EX',IRAJtiD ICtAt - li0l"lFÍCAN'IE : S ECRETARIA
DA INFRAF.SI"RUTLrRA - SEINFRA. NOTIFICADA: CONSTRAM -
coNSTRLTÇÕES E ALrrcLLL. DE NIÁQUrNÀS t.TDA ([]Npj
72.432.1211ü0Al-59). com sede na Rua Inês Brasil. 540. fJoa V-ista"
!orraleza-l-'I. CEP: 60.Só7-540. À SECRIiTÁItlA DA
INFRAESTRLIIURA D(] NILiNiCIPIO DE SOBR{L - SEINFRA. através
de seu Secletário Municipal. o Sr. Davirl Machado Bastos, brasileiro^ casado.
cngcnhciro cir.il, residentc c dorriciliado em Sobrai ClE, no uso de suas

PORI]ARIA N" I3712022 - SEIN}-RÀ - A SI]L--RF,1'ARlA DA
INFRAESTRT]TUR,\ D() N,IUNICÍPIO DE SOBILAL. através de ser,I

Secreiário §{unicrpal. o Sr. DAVID I\,{ACHADO BASTOS, no uso das suas
atribr-riçôes legais" CONSIDERANIIO a necessidade de acompanhar.
fiscalizar, realizar meriicões, emítir terrno de recebimento provistitio e

ilehnitivo de obra. RESCILVE:Afi. l" Compor a comissào discriminada em
anexo com a finairdade acompanhar. ftscalizar, rcalizar nredições, entitir
temo de lecebinrento provisório o dcfinitivo de obra. decorrente do CLrlltr';iío
Administrativo n. 60/2022 - SEINFRA, tendo pol objcto â

CONTIiATAÇÀO DE Ej\4PRESÀ ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUCÀO DE CONruNT(] HAtsITACIONAL CON{ .50 CASAS
PADRÀO POPLII.ARNO BAIRRO PE. PALHÀNO. NO À,{L\iCiPIO DE
SOBRAL.'CE. oelebrado coil a er.rlpresa CONSTRUTORA CARNÊ.IRO
AZEVEDO LTDr\. inscrita no CNPJ/MF n" ü0.080.{i05:0001-30. Art. 2"
Esta Porlaria enÍra em vigor na data dc sua assinatura. frcam re'l'ogadas as
disposições em conh'ár'io. Publique-se, registre-se e cumpra-se, PAÇO
MUNICIPAI- PREFEITO JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES
JUNIOR. em 26 dc jullo rle 2022. David Machado Basros - SECRTTÁIUO
DA INFRAESTRUTURA.

PORTARIA }i" T38/2022 - SEIN}'RA - A SECRETARIA TJA

]N},-RAES.TI{UTURA DO IúTINICÍPIO DE SOBRAI,. atravcs de seu
Secretário Mr-inrcipal, o Sr. IIAVID I,{ACHÀDO BASTOS, no uso das suas
atribuiçties legais, CONSIDERAND0 a ncccssirlacle de acornpanhar.
tlscalizar, rcalizar rnecliçôes. emitir terlno r1c recebinietto provisório e

deilnitivo de obra. RESOLVE: Art. 1u Compor a comissão discriminada cm
anexo corn a tinalidadc acompanh:rr. Íiscalizar, realizar mcdições. emitir
termo de recebirr.rento proi isório e definitit,o de obra. decorrenle tlo Contralo
Aciministrat.ivo n'' ír2i2022 - SEI*\FRA, tcndo por objetc a

coNTR \t\ÇÀo DE E M pR ESA E SPECIALIZADA pA rLA E \E( i r(',.,\ O
DA COr\CLLTSÀO DA A\{PLIAÇAO DO SISTEMA DIl
ABASTECIMENTO DE ÁCUA OA SEDE MUNIC]IPAL - AMPLIAÇÃO

.sTxo DA P0R1aI{ÍA \" 117/20::- SEINTR-\
Dt CREÁI(]AT1/R\P [ÍATRCULI

JOSE V{M SOSS
"

SOUSÂ lElrnh.i'. a ilil 341220 11228

r-u( AS l rotoN«l Do Nàsctwr"To Engenheiro Civil 50412 )5005

I

09